Princípio Objetivos da 
EFGD 

Iniciativas da ENGD 

ENGD.OE.15 - 
Governo como 
plataforma para 
novos negócios 

EFGD.IE.15.3 - Alcançar mais de 2.000.000 (dois milhões) de trâmites processuais na Plataforma Tramita GOV.BR, 
até 2027. 

EFGD.IE.15.4 - Alcançar mais de 3.500.000 (três milhões e quinhentos mil) solicitações protocoladas junto aos órgãos 
e entidades da Administração Pública federal por meio do Protocolo GOV.BR, até 2027. 

EFGD.OE.16 - 
Estimular a gestão 
ambientalmente 
sustentável na 
transformação 
digital 

EFGD.IE.16.1 - Aplicar critérios de sustentabilidade em 30% (trinta por cento) das contratações de TIC de grande vulto,